

# 深圳市铭利达精密技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

深圳市铭利达精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表、2022 年度现金流量表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具上会师报字（2023）第 1726 号标准无保留意见的审计报告。上会会计师认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。为了让投资者更清晰的了解公司 2022 年整体经营情况，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

2022 年，面对汇率波动、国内外经济下行及外部环境复杂等众多不确定因素的影响，公司紧密围绕年初制定的发展战略和经营目标，上下团结一心，坚持稳中求进，扎实细致地开展各项工作，不断提升运营能力，强化内控管理，保证了公司生产经营稳健开展，经营业绩较去年同期明显提升。报告期内，公司实现营业收入 3,218,952,045.88 元，同比增长 75.16%；实现归属于公司普通股股东的扣非净利润 336,355,863.49 元，同比增长 142.52%。

### 一、报告期内主要财务指标情况

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	变动率
营业收入	3,218,952,045.88	1,837,744,543.64	75.16%
营业成本	2,519,653,185.08	1,486,144,746.63	69.54%
营业利润	416,873,691.64	163,984,778.79	154.21%
利润总额	416,361,364.72	163,373,043.59	154.85%
归属于上市公司普通股股东的净利润)	402,956,585.48	148,182,074.62	171.93%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	336,355,863.49	138,692,235.38	142.52%
基本每股收益（元/股）	1.03	0.41	151.22%

稀释每股收益（元/股）	1.03	0.41	151.22%
加权平均净资产收益率	23.14%	20.61%	2.53%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	19.32%	19.29%	0.03%
总资产	4,690,198,760.51	2,143,291,951.83	118.83%

## 二、2022年度财务完成情况分析

### 1、总资产

报告期末，公司总资产 4,690,198,760.51 元，较年初增加 2,546,906,808.68 元，增幅为 118.83%，报告期末公司资产构成情况如下：

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动率
货币资金	827,177,565.56	120,124,154.15	588.60%
交易性金融资产	130,000,000.00		-
应收票据	39,825,119.79	56,425,462.93	-29.42%
应收账款	981,396,340.06	511,092,029.61	92.02%
应收款项融资	26,097,908.64	34,417,951.46	-24.17%
预付款项	14,750,821.69	7,292,456.88	102.28%
其他应收款	66,006,133.44	13,120,601.68	403.07%
存货	737,411,706.91	348,548,659.88	111.57%
其他流动资产	79,776,874.35	12,005,022.18	564.53%
流动资产合计	2,902,442,470.44	1,103,026,338.77	163.13%
固定资产	1,325,665,279.16	710,860,424.88	86.49%
在建工程	168,493,654.51	99,972,489.28	68.54%
使用权资产	49,781,245.11	35,708,064.87	39.41%
无形资产	110,562,919.38	111,773,180.63	-1.08%
长期待摊费用	41,850,219.29	20,494,537.15	104.20%
递延所得税资产	51,529,665.94	15,016,994.70	243.14%
其他非流动资产	39,873,306.68	46,439,921.55	-14.14%
非流动资产合计	1,787,756,290.07	1,040,265,613.06	71.86%
资产总计	4,690,198,760.51	2,143,291,951.83	118.83%

(1) 货币资金期末余额较年初增加 588.6%，主要系报告期收到首次公开发行股票募集款项所致；

(2) 应收账款期末余额较年初增加 92.02%，主要系报告期内销售额增加所致；

(3) 预付款项期末余额较年初增加 102.28%，主要是预付材料货款及费用增加所致；

(4) 其他应收款期末余额较年初增加 403.07%，主要是应收出口退税及往来款增加所致；

(5) 存货期末余额较年初增加 111.57%，主要是报告期内生产规模扩大、销售增加及原材料备货增加所致；

(6) 其他流动资产期末余额较年初增加 564.53%，主要是待抵扣待认证进项税及预缴所得税增加所致；

(7) 固定资产期末余额较年初增加 86.49%，主要是生产规模扩大新购置设备及部分厂房转固所致；

(8) 在建工程期末余额较年初增加 68.54%，主要系报告期新购设备尚处于安装调试阶段所致；

(9) 使用权资产期末余额较年初增加 39.41%，主要系报告期新增租赁办公场地所致；

(10) 长期待摊费用期末余额较年初增加 104.2%，主要系报告期厂房装修款及模具增加所致；

(11) 递延所得税资产期末余额较年初增加 243.14%，主要是计提的信用减值准备、资产减值准备增加及各子公司亏损确认递延所得税资产增加所致。

## 2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为 2,477,641,356.86 元，较年初增加 84.16%；报告期末，公司所有者权益总额为 2,212,557,403.65 元，较年初增加 177.30%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动率
短期借款	495,558,639.33	162,817,116.63	204.37%

应付票据	228,886,642.05	25,000,000.00	815.55%
应付账款	1,293,338,639.81	651,740,665.21	98.44%
合同负债	5,651,535.72	3,457,380.05	63.46%
应付职工薪酬	81,098,191.31	35,432,502.01	128.88%
应交税费	17,634,369.69	20,211,273.35	-12.75%
其他应付款	3,785,524.88	6,984,459.59	-45.80%
一年内到期的非流动负债	79,917,491.05	86,159,033.53	-7.24%
其他流动负债	30,960,464.76	41,118,824.53	-24.70%
流动负债合计	2,236,831,498.60	1,032,921,254.90	116.55%
长期借款	50,000,000.00	110,000,000.00	-54.55%
租赁负债	35,817,550.00	25,508,750.49	40.41%
长期应付款	93,296,464.15	145,303,178.06	-35.79%
递延收益	28,713,921.82	31,654,814.46	-9.29%
递延所得税负债	32,981,922.29		-
非流动负债合计	240,809,858.26	312,466,743.01	-22.93%
负债合计	2,477,641,356.86	1,345,387,997.91	84.16%
股本	400,010,000.00	360,000,000.00	11.11%
资本公积	1,030,479,028.32	23,188,939.91	4343.84%
其他综合收益	4,288,313.04	-109,462.80	4017.60%
盈余公积	20,078,068.65	10,535,167.61	90.58%
未分配利润	757,701,993.64	404,289,309.20	87.42%
归属于母公司所有者权益合计	2,212,557,403.65	797,903,953.92	177.30%
所有者权益合计	2,212,557,403.65	797,903,953.92	177.30%
负债和所有者权益总计	4,690,198,760.51	2,143,291,951.83	118.83%

(1) 短期借款期末余额较年初增加 204.37%，主要系报告期内公司为满足生产经营发展增加银行贷款所致；

(2) 应付票据期末余额较年初增加 815.55%，主要系报告期内公司为满足生产经营发展所需，在银行授信额度内银行承兑所致；

(3) 应付账款期末余额较年初增加 98.44%，主要系报告期业务快速发展，原材料采购及设备工程购置增加所致；

(4) 合同负债期末余额较年初增加 63.46%，主要系报告期预收货款增加所致；

(5) 应付职工薪酬期末余额较年初增加 128.88%，主要系报告期内业务快速发展，公司员工增加、年终奖及薪酬增加所致；

(6) 其他应付款期末余额较年初减少 45.80%，主要系报告期退还设备工程类保证金所致；

(7) 长期借款期末余额较年初减少 54.55%，主要系报告期归还银行借款所致；

(8) 租赁负债期末余额较年初增加 40.41%，主要系报告期新增办公场地所致；

(9) 长期应付款期末余额较年初减少 35.79%，主要系报告期归还款项所致；

(10) 资本公积期末余额较期初增加 4,343.84%，主要系报告期公司首次公开发行股票股本溢价及股份支付计入资本公积增加所致；

(11) 其他综合收益期末余额较期初增加 4,017.60%，主要系报告期汇率变动所致；

(12) 盈余公积期末余额较期初增加 90.58%，主要系报告期提取法定盈余公积金；

(13) 未分配利润期末余额较年初增加 87.42%，主要是报告期内公司盈利增加所致。

### 3、报告期内公司损益情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
一、营业收入	3,218,952,045.88	1,837,744,543.64	75.16%
其中：营业收入	3,218,952,045.88	1,837,744,543.64	75.16%
二、营业总成本	2,796,484,775.28	1,670,620,336.68	67.39%
其中：营业成本	2,519,653,185.08	1,486,144,746.63	69.54%
税金及附加	16,652,312.18	11,390,814.37	46.19%
销售费用	28,426,471.47	20,520,152.67	38.53%

管理费用	84,607,621.93	62,502,316.41	35.37%
研发费用	132,502,509.60	69,347,611.64	91.07%
财务费用	14,642,675.02	20,714,694.96	-29.31%
其中：利息费用	24,627,417.27	16,349,291.33	50.63%
利息收入	7,689,341.26	270,888.33	2738.56%
加：其他收益	38,237,904.12	9,461,482.22	304.14%
投资收益(损失以“-”号填列)	1,296,124.55	1,261,924.00	2.71%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-27,327,442.59	-6,037,265.52	352.65%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-18,688,059.27	-7,752,456.90	141.06%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	887,894.23	-73,111.97	1314.43%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	416,873,691.64	163,984,778.79	154.21%
加：营业外收入	126,590.24	288,549.28	-56.13%
减：营业外支出	638,917.16	900,284.48	-29.03%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	416,361,364.72	163,373,043.59	154.85%
减：所得税费用	13,404,779.24	15,190,968.97	-11.76%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	402,956,585.48	148,182,074.62	171.93%

(1) 营业收入本报告期金额较上年增加 75.16%，主要系报告期销量增加所致；

(2) 营业成本本报告期金额较上年增加 69.54%，主要系报告期收入增加，成本随之增加；

(3) 税金及附加本报告期金额较上年增加 46.19%，主要系报告期增值税增加对应计提的附加税费增加；

(4) 销售费用本报告期金额较上年增加 38.53%，主要系报告期期内公司业务持续增长，销售人员及营销费用开支增加所致。；

(5) 管理费用本报告期金额较上年增加 35.37%，主要系报告期管理人员增加，工资、水电及办公费用等增加所致；

(6) 研发费用本报告期金额较上年增加 91.07%，主要系报告期销量增加，

研发人工、材料投入增加及新增设备折旧增加所致；

(7) 利息收入本报告期金额较上年增加 2738.56%，主要系报告期内闲置募集资金的利息收入所致；

(8) 其他收益本报告期金额较上年增加 304.14%，主要系报告期确认政府补助款增加所致；

(9) 信用减值损失报告期金额较上年增加 352.65%，主要系报告期应收账款计提的坏账准备增加所致；

(10) 资产减值损失报告期金额较上年增加 141.06%，主要系报告期计提的存货跌损失增加所致；

(11) 营业外收入报告期金额较上年减少 56.13%，主要系报告期收到的违约补偿金减少所致。

#### 4、报告期内现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	23,268,055.85	113,198,889.62	-79.44%
投资活动产生的现金流量净额	-576,197,829.11	-118,584,017.96	-385.90%
筹资活动产生的现金流量净额	1,170,154,458.60	39,303,372.27	2877.24%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,805,575.96	-1,809,247.59	199.80%
现金及现金等价物净增加额	619,030,261.30	32,108,996.34	1827.90%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年减少 79.44%，主要系报告期内购买商品支付的款项增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年减少 385.90%，主要系报告期购置固定资产、无形资产及其他长期资产支付的现金增加，购买理财产品尚未赎回所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 2,877.24%，主要系本报告期吸收投资收到的现金及银行短期借款增加所致；

(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年增加 199.8%，主要系汇率波动所致；

(5) 现金及现金等价物净增加额较上年增加 1,827.90%，主要系上述原因

综合影响所致。

深圳市铭利达精密技术股份有限公司董事会

2023年3月30日